РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 12.01.2022 г. Усть-Илимск №3

О введении обновленных ФГОС начального общего образования и основного общего
образования в Усть-Илимском районе

В целях обеспечения методического сопровождения системы образования Усть-
Илимского района в условиях обновления содержания общего образования и введения
обновленных федеральных образовательных стандартов начального и основного
образования в Усть-Илимском районе, руководствуясь п.п. 62.2 Положения об Отделе
образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий введения обновленных федеральных

государственных стандартов начального общего и основного общего образования
(далее - ФГОС НОО и ООО) (Приложение 1).

2. Утвердить состав координационной группы управления деятельностью по введению
обновленных ФГОС НОО и ООО в Усть-Илимском районе (Приложение 2).

3. Организовать деятельность консультационного центра, обеспечивающего
методическую поддержку школ, педагогов по вопросам введения обновленных
ФГОС НОО и ООО на базе муниципального ресурсно-образовательного центра
Отдела образования.

4. Назначить координатора и ответственного за проведение мониторинга готовности и
реализации по введению обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных
организациях Усть-Илимского района заместителя начальника Отдела образования
Ринчино М.Х.

5. Руководителям образовательных организаций разработать и утвердить план
мероприятий, направленный на введение обновленных ФГОС НОО и ООО.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования О. Черемных

Приложение №1
к Приказу от 12.01.2022 № 3

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
введения обновленных федеральных государственных стандартов начального общего и

основного общего образования в Усть-Илимском районе

№ Срок
исполнения

Название мероприятия Ответственный
исполнитель

Прогнозируемый
результат

1. Создание организационной инфраструктуры
1.1. Сентябрь - октябрь

2021
Актуализация планов
работы методических
объединений по
вопросам подготовки к
введению обновленных
ФГОС

МРОЦ 100% планов методических
объединений
актуализированы

1.2. Октябрь 2021 Создание
муниципальной рабочей
группы по апробации
примерных рабочих
программ в
образовательных
организациях
муниципального
образования «Усть-
Илимский район»

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Разработан и утвержден
муниципальный приказ о
создании рабочей группы

1.3. Февраль
2022

Разработка и
утверждение
муниципального плана
мероприятий введения
обновленных ФГОС в
Усть-Илимском районе

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Разработан и утвержден
муниципальный план
мероприятий введения
обновленных ФГОС на
территории У сть-Ил имского
района

1.4. Февраль
2022

Создание
координационно
методической группы
управления
деятельностью по
введению обновленных
ФГОС в усть-Илимском
районе

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Создана координационно
методическая группа
управления деятельностью по
введению обновленных ФГОС
в усть-Илимском районе,
включающая координаторов-
методистов по учебным
предметам (предметным
областям)

1.5. Апрель
2022

Разработка планов
образовательных
организаций,
направленных на
подготовку к введению
обновленных ФГОС

Руководители
общеобразовательных
организаций

Разработаны планы
образовательных организаций,
направленные на подготовку к
введению обновленных ФГОС

1.6. Май
2022

Внесение изменений в
муниципальную
дорожную карту

Отдел образования
Администрации МО

Внесены изменения в
муниципальную дорожную
карту реализации концепций

реализации концепций
учебных предметов
(предметных областей) в
части подготовки к
введению обновленных
ФГОС

«У сть-Илимский
район»

учебных предметов
(предметных областей) в
части подготовки к введению
обновленных ФГОС

1.7. Май-Июль 2022 Экспертиза
библиотечных фондов
учебников и учебных
пособий в
образовательных
организациях с целью
оснащения учебного
процесса в период
подготовки к введению
обновленных ФГОС

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Образовательные
организации

Проведена экспертиза
библиотечных фондов
учебников и учебных пособий
в образовательных
организациях с целью
оснащения учебного процесса
в период подготовки к
введению обновленных ФГОС

2. Информационно-методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров

2.1 Октябрь 2021-
Июнь 2022 г.г.

Координация процесса
апробации примерных
рабочих программ по
учебным предметам на
уровне НОО и ООО в
соответствии с
распоряжением
Министерства
образования Иркутской
области № 15 81 -мр от
20.09.2021 года

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Организована апробация
примерных рабочих программ
по учебным предметам на
уровне НОО и ООО

2.2 Февраль-Март
2022

Выявление
профессиональных
потребностей и
дефицитов у
педагогических
работников по вопросам
введения обновленных
ФГОС

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Определены
профессиональные
потребности дефициты
педагогических работников по
вопросам введения
обновленных ФГОС

2.3 Ежемесячно Рассмотрение вопросов
введения обновленных
ФГОС на методических
советах МРОЦ Отдела
образования

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Ежемесячно рассматриваются
вопросы введения
обновленных ФГОС на
методических советах МРОЦ
Отдела образования

2.4 Сентябрь-Октябрь
2022

Создание
муниципальной
методической площадки
по вопросам введения
обновленных ФГОС

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

РМО учителей
начальных классов

Создана муниципальная
методическая площадка по
вопросам введения
обновленных ФГОС

2.5 В течение 2022 г Организация по
повышению
квалификации учителей

Отдел образования
Администрации МО

Организовано повышение
квалификации учителей 1, 5
классов образовательных

3. Контроль готовности общеобразовательных организаций

1, 5 классов
образовательных
организаций района по
обновленным ФГОС в
2022-2023 учебном году

«У сть-Илимский
район»

ГАУ ДПО ПРО

организаций района по
обновленным ФГОС в 2022-
2023 учебном году

2.6 В течение года Проведение мероприятий
по организации
наставничества с целью
повышения
профессиональной
компетенции учителей
по вопросам введения
обновленных ФГОС

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Образовательные
организации

Проведено не менее 2
мероприятий

2.7 В течение года Организация и
проведение
муниципальных
мероприятий для
учителей -предметников
в различных формах
(конференции, мастер-
классы и др.) по
вопросам обновленных
ФГОС

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Организованы и проведены
муниципальные мероприятия
для учителей -предметников в
различных формах
(конференции, мастер-классы
и др.) по вопросам
обновленных ФГОС

2.8 В течение 2022
года

Организация работы по
повышению
квалификации
руководителей,
заместителей
руководителей,
методистов
образовательных
организаций района по
обновленным ФГОСам в
2022-2023 учебном году

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Организована работа по
повышению квалификации
руководителей, заместителей
руководителей, методистов
образовательных организаций
района по обновленным
ФГОСам в 2022-2023 учебном
году

2.9 В течение 2021
2022 уч.г.

Организация повышения
квалификации
методистов МРОЦ и
ведущих специалистов
Отдела образования по
обновленным ФГОСам в
2021-2022 учебном году

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Организовано повышение
квалификации методистов
МРОЦ и ведущих
специалистов Отдела
образования в 2021-2022
учебном году

Усть-Илимского района к введению обновленных ФГОС
3.1 Сентябрь-Декабрь

2021
Экспертиза рабочих
программ воспитания
общеобразовательных
организаций

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Проведена экспертиза
рабочих программ воспитания
общеобразовательных
организаций

3.2 Май-Июнь 2022 г. Анализ реализации
планов мероприятий

Отдел образования
Администрации МО

Проведены 2 заседания
методического совета по

образовательных
организаций,
направленных на
обеспечение готовности
образовательных
организаций к введению
обновленных ФГОС

«У сть-Илимский
район»

Образовательные
организации

анализу подготовки и
реализации планов
мероприятий образовательных
организаций, направленных
на обеспечение готовности
образовательных организаций
к введению обновленных
ФГОС

3.3 До сентября 2022 Обеспечение контроля по
содержанию внеурочной
и урочной деятельности,
воспитательной работы,
дополнительного
образования с целью
достижения
планируемых
результатов

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Образовательные
организации

Во всех общеобразовательных
организациях разработаны
образовательные программы,
соответствующие
требованиям обновленным
ФГОС

3.4 До сентября 2022 Обеспечение контроля
организации по
проведению
информационно
просветительской работы
с родителями по
вопросам введения
обновленных ФГОС
(родительские собрания,
сайт школы)

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Образовательные
организации

организованна и проведена
информационно
просветительская работа с
родителями по вопросам
введения обновленных ФГОС
(родительские собрания, сайт
школы)

4. Информационно-просветительское сопровождение

4.1 Апрель-май 2022
г.

Проведение
родительских собраний
на муниципальном и
школьном уровнях по
вопросам введения
обновленных ФГОС

Образовательные
организации

В образовательных
организация проведены
родительские собрания по
вопросам введения
обновленных ФГОС

4.2 Август 2022 г. Организация и
проведения
Августовской
конференции,
посвященной
введению
обновленных ФГОС

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»
Образовательные
организации

Проведена Августовская
конференция, подведены и
обсуждены итоги готовности
ООО к введению
обновленных ФГОС

4.3 В течение 2022
года

Освещение вопросов
введения обновленных
ФГОС на сайте Отдела
образования и
профессиональных
сообществах соц. Сетей
ВКонтакте

Отдел образования
Администрации МО
«У сть-Илимский
район»

Создана вкладка на сайте
Отдела образования,
систематически обновление
информации

Приложение №2
к Приказу от 12.01.2022 № 3

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОЙ ГРУППЫ

1. Черемных Т.О. - начальник Отдела образования, председатель координационной
группы;

2. Ринчино М.Х. - заместитель начальника Отдела образования, заместитель
председателя координационной группы;

3. Янченко Г.М. - начальник муниципального ресурсно-образовательного центра;
4. Данилюк И.С. - методист МРОЦ;
5. Мустафина А.В. - методист МРОЦ;
6. Князева Н.Н. - методист МРОЦ;
7. Рудь Р.В. - методист МРОЦ;
8. Пуляева Н.А. - ведущий специалист Отдела образования;
9. Агалакова А.В. - ведущий специалист Отдела образования;
10. Андрусь М.И. - учитель начальных классов МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»,

руководитель РМО учителей начальных классов;
11. Яковлева Е.В. - учитель начальных классов МКОУ «Подъеланская СОШ».